
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 292 del 14-11-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1010 DEL 18-11-2025
 

OGGETTO: QUOTA ANNUALE ANNO 2025 DI ADESIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
"CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SCARL"- IMPEGNO SPESA.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

 
PREMESSO:
- che con atto di Giunta municipale n.  147 del 20 novembre 2019, il Comune di Alia ha deliberato di aderire
alla Centrale Unica di Committenza istituita da “Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Consortile a r.l.”, società
regolarmente iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, istituita presso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) con codice AUSA 0000334253, approvando il “Regolamento Istitutivo della C.U.C.” e
lo “Schema di Convenzione per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza della “Tirreno Ecosviluppo
2000 Soc. Consortile arl”, contenente le modalità operative di funzionamento della Centrale di Committenza;
- che in data 25 Novembre 2019 è stata sottoscritta, tra il Comune di Alia e la Società Tirreno Ecosviluppo
2000 Società consortile s.c.a.r.l., la Convenzione per l’adesione del Comune di Alia alla Centrale Unica di
Committenza, registrata al n. 13 del 4 dicembre 2019 del repertorio contratti ;
- che la convenzione veniva stipulata per anni tre e rinnovata tacitamente per per ulteriori anni 3 a meno di
una espressa comunicazione di recesso;
- che pertanto la convenzione ha scadenza nell’anno 2025;
DATO atto che l’Ente non intende aderire per l’anno 2026 alla Centrale unica di committenza” istituita dal “
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Scarl”;
RILEVATO che:
- con determinazione dirigenziale n.  872 del 7 ottobre 2025 si è proceduto alla liquidazione della fattura n.
181 del 29 settembre 2025, emessa dal "Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl", quale quota annuale di
adesione alla Centrale unica di committenza - pagamento annualità 2023;
- con nota prot.  0000194 del 18/01/2024 Tit II Cl 1 Fasc , ad oggetto : “Obbligo utilizzo piattaforme di gara
certificate. Comunicazione Enti aderenti alla Centrale di committenza”, che si allega alla presente,  il  
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Scarl nell’ottica di agevolare tutti gli Enti Aderenti nell’affrontare queste
nuove incombenze,  ha deciso di sospendere per l’annualità in corso, unicamente per l’anno 2024,
l’applicazione dell’art. 5 del regolamento istitutivo e di funzionamento della CUC relativo al pagamento della
quota annuale di adesione, 2024;
RITENUTO pertanto di dover procedere, per la quota annuale 2025  all’impegno delle somme di euro 781,59
al capitolo n. 263.1 “Quota adesione CUC” bilancio pluriennale 2025/2027;
VISTA la regolarità delladitta in ordine all'art. 10 legge 31/05/1965 e s.m.i. e in ordine alla regolarità

1/4



contributiva (DURC), attraverso gli appositi documenti in corso di validità (INAIL_50415186, data richiesta 27
agosto 2025, scadenza validità 25 dicembre 2025);
RILEVATO che la spesa trova la copertura finanziaria al capitolo n. 263.1, bilancio pluriennale 2025/2027;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

P R O P O N E
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di impegnare, pertanto, a favore del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl, la somma complessiva di
euro 781,59 quale quota annuale 2025,  al capitolo 263.1 “ quota adesione CUC” del bilancio di previsione
2025/2027, annualità 2025;
3- di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione

2/4



all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n.33/2013.
 
 

Alia, 14 novembre 2025

 

 
           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA

 
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
Alia,  17 novembre 2025 
 
 
 
 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
 Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

3/4



  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
263.1 QUOTA ADESIONE CUC.
U.1.04.01.02.017 Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali  781,59 2025.1031.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 18-11-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


